
RESOLUCÂO N.” 1099, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2013 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAGÂĂO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SĂO PAULO, no uso 
de suas atribuicâes regulamentares e, considerando a decisăo do Conselho Superior na 
reuniâo do dia 3 de outubro de 2013. resolve: 

Art. 1* - Autorizar as alteracâes das estruturas curriculares, dos periodos 

matutino e noturno, do Curso de Tecnologia em Biocombustiveis, do Campus Matăo, 

aprovadas pela Resolucăo n.” 141, de 10 de agosto de 2010 e n.” 196, de 19 de 

novembro de 2010, respectivamente, na forma dos anexos. 

Art. 2” - Esta Resolucăo entra em vigor a partir do primeiro semestre 

letivo de 2014. 

PO. 
EDUARDO ANTONIO MODENA



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
  

                

  

  

    
      

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO Carga 
& (Criagăo: Lei n” 11.892, de 29/12/2008) Horăria 

Campus: MATĂO do Curso: 
; Criagăo do Campus: Resolugăo n“ 29, de 23/12/2009 

INSTITUTO Estrutura Curricular: TECNOLOGIA EM BIOCOMBUSTIVEIS 2579.0 
Base Legal: Lei 9394/896, Decreto 5154/2004 e Resolugăo CNE/CP n” 3/2002 

Resolugăo de autorizaţăo do curso no IFSP n” 141, de 10 de agosto de 2010 

Resolucăo de reformulacăo n” 1099, de 3 de dezembro de 2013 

Curso Superior de Tecnologia em Biocombustiveis - MATUTINO 
Componente Curricular sia Teoria/| N? SEMESTRES - Aulas/semana Total Total 

Prătica | Prof. 12 22 EL 4 5e 62 Aulas Horas 

Quimica Geral 1 OGLB1 T 1 5 - - - - 95 79.0 

.. |Laboratorio de Quimica Geral 1 LQIB1 | P 2 5 - - - 95 79.0 

E  |Agronomia Geral AGGBL| T | 1 | 4 - = E E 76 63.0 
e Călculo Diferencial e Integral CDLB1 T 1 6 - - - 114 95.0 

” Fisica Geral GI | T | 21| 4 z - i : 76 63.0 
Biologia Geral BIGB1 T 1 4 - - - - - 76 63.0 

Historia da Ciância e da Tecnologia HCTB2 | T 1 - 2 - - - 38 32.0 

Laboratorio de Quimica Geral 2 LG2B2 P 2 - 5 - - 95 79.0 

£  |Metodologia do Trabalho Cientifico | MCIB3 T 1 - 2 - - 38 32.0 

A Quimica Geral 2 (sicpi:] T 1 - 4 - - - 76 63.0 

îi [Producăo Canavieira PRCB2 | T/P | 2 - 8 - - 152 127.0 

Mecânica dos Fluidos MEFB2 T 1 2 - - = 38 32.0 

Microbiologia MICB2 | T/P 2 4 - - - - 76 63.0 

Processamento de Oleos e Gorduras POGB3 | T/P | 2 - 4 - - - 76 63.0 

„  |Operaces Unitărias OPUB3 | T 1 4 - - 76 63.0 

E Balanqos de Massa e Energia BMEB3 | T 1 - 4 - - - 76 63.0 

se Producăo de Materias-Primas Graxas PMGB3 | T/P | 2 - 8 - - 152 127.0 

Se Planejamento e Otimizacăo de Experimentos POEB3 | T 1 - - 4 - - 76 63.0 

Bioquimica BIOB3 | T/P 2 - - 4 - - = 76 63.0 

Producăo de Etanol PREB4 | T/P | 2 - - = 8 - - 152 127.0 

„ |Producăo de Biodiesel PRBB4 | T/P 2 - - - 8 - - 152 127.0 

E  |Quimica de Biocombustiveis aug] | 11| - : = a4 [a 76 63.0 
= Seguranga e Medicina do Trabalho SMTBA | T 1 - - - 2 - 38 32.0 

” ÎQuimica Instrumental QUIBA | T/P | 2 - 4 76 63.0 

Quimica Ambiental QUABA | T 1 - - - 4 - 76 63.0 

Gestăo da Qualidade e Acreditacăo de Ensaios QAEBS | T 1 - 4 76 63.0 

Armazenamento e Transporte de Biocombustiveis ATBB5 | T/P | 3 - - - - 4 - 76 63.0 

£ Co-Produtos na Producăo de Biocombustiveis_ CPBB5 | T/P | 2 - - 4 76 63.0 
3 fundamentat EcoNAmIcos, Financeiros e Sociais do Mercado FEMBS | 7 4 _ _ 4 26 53.0 

a |de Biocombustiveis 

” |Conversăo Energetica COEB5| T | 1 - - 4 76 63.0 
Motores para Biocombustiveis MOBB5 | T/P 2 - - - 4 76 63.0 

Caracterizagăo e Controle de Qualidade de Biocombustiveis CCcOB5 | T/P 2 - - 6 - 114 95.0 

Producăo de Outros Biocombustiveis POBB6 | T/P | 2 - - - - 4 76 63.0 

„. |Ecotoxicologia e Histologia ECHB6 | T/P | 2 - - 4 76 63.0 

E Gestăo da Inovaţăo e Empreendedorismo GIEB6 T 1 - - - - 4 76 63.0 

ci Biocombustiveis: Marcos Legal e Regulatorio MLRB6 | T 1 - - 2 38 32.0 

 [seminărios em Biocombustiveis SBIB6 T 1 - - - = - 2 38 32.0 

Metodologia do Trabalho Cientifico II MC286 | T 1 - - - - - 2 38 32.0 

TOTAL ACUMULADO DE AULAS 28 27 28 30 30 18 3059 E 

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 442.0 | 427.0| 443.0 | 475.0] 473.0] 222.0 - 2545.0 

Trabalho de Conclusăo de Curso - TCC (Obrigatârio) 34.0 

CARGA HORĂRIA TOTAL MINIMA 2579.0 
Estăgio Supervisionado (Facultativo) | LBSE7 | T/P |] 1 360.0 
LIBRAS - Disciplina Optativa 3 | 57 47.5 
CARGA HORĂRIA TOTAL MAXIMA 2986.5 

OBs: Aulas com duracăo de 50 minutos - 19 semanas de aula por semestre 

(N 
Eduardo Anftanin Pn-dana 

President 19 Luise pif 

Cynthi 
Pro-Reitora de Ensino 

egina Fische' 

 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

                      
  

                  
  

  

  

  

    

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGĂO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO Carga 

% (Criagăo: Lei n” 11.892, de 29/12/2008) Horâria 

Campus: MATĂO do Curso: 
Criacăo do Campus; Resoluşăo n" 29, de 23/12/2009 

In SYITu ra Estrutura Curricular: TECNOLOGIA EM BIOCOMBUSTIVEIS 2579.0 
Base Legal: Lei 9394/96, Decreto 5154/2004 e Resolucăo CNE/CP n? 3/2002 

Resolugăo de autorizagăo do curso no IFSP n“ 196, de 19 de novembro de 2010. 

Resolucăo de reformulacăo n” 1099, de 3 de dezembro de 2013 

Curso Superior de Tecnologia em Biocombustiveis - NOTURNO 
Componente Curricular Căige Teoria/| Ni SEMESTRES - Aulas/semana Total Total 

Prătica] Prof. | 12 22 3 | 42 5e 62 72 | Aulas Horas 

Quimica Geral 1 QGLB1 | T 1 5 - - 95 79.0 

£  |Laboratorio de Quimica Geral 1 LQ1B1 pP 2 5 - - - - - - 95 79.0 

4  |Agronomia Geral AGGB1L| T 1] - - - - - 76 63.0 
?  |Câlculo Diferencial e Integral CDLB1 T 1 6 - - - - - 114 95.0 

Biologia Geral BIGB1 T 1. 4 - - - - - - 76 63.0 

Fisica Geral FIGB2 T 1 - 4 - - - - - 76 63.0 

£  |Quimica Geral2 QG2B82 | T 1 - 4 - - - - 76 63.0 

ă Laboratâria de Quimica Geral 2 LO282 P 2 - 5 - - - - - 95 79.0 

îi  |Bioquimica BIOB2 | T/P 2 - 4 - - - - - 78 63.0 

Microbiologia MICB2 | T/P 2 - 4 - - - - 76 63.0 

Metodologia do Trabalho Cientifico | MCIB3 T 1 - 2 - - 38 32.0 

„. |Operaces Unitărias OPUB3 | T 1 - 4 - - 76 63.0 

E Balanos de Massa e Energia BMEB3 | T 1 4 - - 76 63.0 

a Quimica Ambiental DUAB3 | T 1 - 4 - - - 76 63.0 

i Producăo Canavieira PRCB3 | T/P 2 8 - - - - 152 127.0 

Mecânica dos Fluidos MEFB3 | T 1 2 - - - - 38 32.0 

.. |Conversăo Energetica COEBA | T 1 - 4 - - - 76 63.0 

5 Processamento de Oleos e Gorduras POGBA | T/P | 2 4 - - - 76 63.0 

a  |Producăo de Etanol PREB4 | T/P | 2 - - - 8 - . - 152 127.0 

zi Producăo de Materias-Primas Graxas PMGB4 | T/P | 2 - - 8 - - - 152 127.0 

Planejamento e Otimizacăo de Experimentos POEB5 | T 1 - - - - 4 - - 76 63.0 

„ Histâria da Ciância e da Tecnologia HCTB5 | T 1 - - - 2 - - 38 32.0 

5 Quimica Instrumental QUIB5 | T/P | 2 - - - - 4 - - 76 63.0 

a |Quimica de Biocombustiveis QUBB5| T 1 - - - 4 - - 76 63.0 

n Seguranţa e Medicina do Trabalho SMTB5 | T 1 - - - - 2 38 32.0 

Producăo de Biodiesel PRBB5 | T/P 2 - - - - 8 - - 152 127.0 

Gestăo da Qualidade e Acreditacăo de Ensaios QAEB6 | T 1 - - - - - 4 - 76 63.0 

.  |Armazenamento e Transporte de Biocombustiveis ATBB6 | T/P 3 - - - - - 4 - 76 63.0 

ş Caracterizacăo e Controle de Qualidade de Biocombustiveis CCOB6 | T/P | 2 - - - - - 6 - 114 95.0 

i Co-Produtos na Producăo de Biocombustiveis _ CPBB6 | T/P | 2 - - - 4 76 63.0 
Fundamentas Econamieas, Financeiros e Sociais do Mercado FEMB6 3 4 _ _ _ _ _ 4 _ 76 63.0 

de Biocombustiveis 
Produăo de Outros Biocombustiveis POBB? | T/P | 2 - 4 76 63.0 

Ecotoxicologia e Histologia ECHB7 | T/P | 2 - - - 4 76 63.0 

£  |Motores para Biocombustiveis MOBB7 | T/P 2 - - - - - - 4 76 63.0 

&  |Gestăo da Inovacăo e Empreendedorismo GIEB7 | T | 1 = 5 - 4 76 63.0 
FR  |Biocombustiveis: Marcos Legal e Regulatârio MLRB7 | T 1 - - - 2 38 32.0 

Metodologia do Trabalho Cientifico || MC287 | T 1 - - - - 2 38 32.0 

Seminărios em Biocombustiveis SBIB? T 1 - - - - - - 2 38 32.0 

TOTAL ACUMULADO DE AULAS 24 21 24 24 24 22 22 3059 - 

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 379.0 | 331.0 | 380.0] 380.0 | 380.0 | 347.0| 285.0 a 2545.0 

Trabalho de Conclusăo de Curso - TCC [Obrigatâria) 34.0 

CARGA HORĂRIA TOTAL MINIMA 2579.0 

Estâgio Supervisionado |Facultativo) 360.0 

LIBRAS - Disciplina Optativa ȚiBsez7][7T/P] 1] | 3 | 57 47.5 
CARGA HORARIA TOTAL MAXIMA 2986.5 
  

OBs: Aulas com durațăo de 50 minutos - 19 semanas de aula por semestre 
  

Cynthia egina Fische! 

Pro-Reitora de Ensino 

Eduardo Antonio Modena 
Presidente do Conselho Superior 

 


